
Quinta-feira, 08 DE JANEIRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32803

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

039/2014 PHILIPS MEDICAL 
SYSTEMS LTDA

Constitui o objeto do 
presente instrumento 

a Aquisição de 
material permanente 

(equipamento hospitalar) 
item 01 e 03, para 

atender as necessidades 
do Hospital Regional de 

Tucuruí-HRT.

R$ 240.500,00 05/09/2014 a 
05/09/2015

040/2014
LABOR MED 

APARELHAGEM DE 
PRECISÃO LTDA 

Constitui o objeto do 
presente instrumento 

a Aquisição de 
material permanente 

(equipamento hospitalar) 
item 04, para atender as 
necessidades do Hospital 
Regional de Tucuruí-HRT.

R$ 255.000,00 05/09/2014 a 
05/09/2015

041/2014
IBF INDÚSTRIA 
BRASILEIRA DE 

FILMES S/A

Constitui o objeto do 
presente instrumento 

a Aquisição de 
material permanente 

(equipamento hospitalar) 
item 02, para atender as 
necessidades do Hospital 
Regional de Tucuruí-HRT.

R$ 159.000,00 05/09/2014 a 
05/09/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 29 
DE DEZEMBRO DE 2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 786377

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO Nº. 1221 DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Nona do Contrato nº. 
036/2014.
R E S O L V E:
I - Designar o servidor ROBERTO RUBENS CIPRIANO MOREIRA, 
matrícula n° 5459737-3, para acompanhar e fi scalizar a execução 
dos serviços constantes no Contrato abaixo, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

036/2014
ASSISTE 

MULTIMARCAS 
LTDA

Constitui o objeto do 
presente instrumento 

a contratação de 
Pessoa Jurídica para a 
prestação de serviços 

de manutenção 
preventiva e 

corretiva de veículos 
automotores, 

compreendendo os 
serviços de mecânica, 
elétrica, eletrônica, 
ar-condicionado, 

retífi ca de motor, com 
fornecimento de peças 
e acessórios originais 

dos fabricantes ou 
genuínas novas e 
de primeiro uso... 
que deverão ser 
executados de 
forma contínua 

nos veículos ... da 
SESPA, de acordo 

com as especifi cações 
e quantidades 

constantes do Anexo 
I-A.

R$ 1.149.900,00 13/06/2014 a 
13/06/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

29 DE DEZEMBRO DE 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Protocolo 786390

PORTARIA N° 008 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando a 
publicação no DOE Nº 32.782 de 04/12/2014. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 04.12.2014, os efeitos da Portaria n° 2429 
de 18.11.2011, publicada no DOE nº 32.066 de 29.12.2011, 
que designou a servidora IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA 
SILVA, matrícula n° 54189539/1, cargo PEDAGOGO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para exercer a Função 
Gratifi cada de SECRETÁRIO DE UNIDADE MISTA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 009 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando a publicação no DOE Nº 32.770 de 18/11/2014.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03.11.2014, os efeitos da Portaria n° 224 
de 08.03.2012, publicada no DOE nº 32.118 de 16.03.2012, 
que autorizou o servidor LUIZ FABIANO CASTRO DE SOUZA DA 
COSTA cargo MOTORISTA, matrícula nº 57231604/1, lotado 
na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 010 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo nº 2014/289282.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 05.01.2015, os efeitos da Portaria n° 1349 
de 09.06.2011, publicada no DOE nº 31.942 de 22.06.2011, 
que designou o servidor JOSÉ MARIA GONÇALVES PINHEIRO, 
matrícula n° 57197604/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para exercer a 
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS, padrão 
FG-4.

PORTARIA N° 020 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando a 
publicação no DOE Nº 32.799 de 02/01/2015. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 05.12.2014, os efeitos da Portaria n° 220 
de 06.03.2012, publicada no DOE nº 32.118 de 16.03.2012, 
que designou a servidora MILENA DE CÁCIA DA ROCHA ALVES 
REBELO, matrícula n° 57198235/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 021 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando a publicação no DOE Nº 32.799 de 02/01/2015.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 05.12.2014, os efeitos da Portaria n° 790 
de 24.06.2010, publicada no DOE nº 32.708 de 14.07.2010, 
que autorizou a servidora MILENA DE CÁCIA DA ROCHA ALVES 
REBELO cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 57198235/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.01.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 786457

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 037
Exercício: 2014
Processo n°: 3270/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Técnico para os CAPS, URES, UAT, 
URPS Pssicossocial, CCDQ, Abrigo João Paulo II e UBS Pedreira 
de abrangência do 1°CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 301.419,06 (trezentos e um mil quatrocentos e 
dezenove reais e seis centavos).
Data da Assinatura: 29/12/2014
Vigência: 29/12/2014 à 29/12/2015

Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 08/2014
Orçamento
Programa de Trabalho: 902610
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0132/0332
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Cristalfarma Com. Rep. Imp. Exp. Ltda
CNPJ: 05.003.408/0001-30
Endereço: Rodovia BR 316, km 06, Alameda Leopoldo Teixeira - 
Levilândia, nº 08
CEP: 6667030-025
Telefone: (91) 3255-5616

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo 786408

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/
SESPA/2014

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente e Consumo para 
atender as necessidades da Coordenação de Estadual de 
Imunizações.
DATA DA ABERTURA: 26/01/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906256
ELEMENTO DE DESPESA: 449052/339030/339039
FONTE: 0349003281/0149001435
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 

nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 

o pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 06 de Janeiro de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 786606

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 102/
SESPA/2014

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 029/SESPA/2014, Processo nº 
213587/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 30/12/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.799 de 02/01/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atender às necessidades do Hospital 
Regional de Tucurui, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 08/01/2015 a 08/01/2016.
Empresa: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.003.408/0001-
30, com sede na, Rod. BR 316 KM 06 Alameda Leopoldo Teixeira 
- Levilândia - CEP: 67030-025, fone: (91) 3255-5616, e-mail: 
licitacoes@cristalfarma.com.br, neste ato representada pelo Sra. 
MARGARETH DOS SANTOS BRITO, portadora do RG nº 1462039 
SSP/PA  do CPF/MF nº 280.240.792-91.

LOTE 03

Item Descrição Unidade Quantidade Valor 
Unitário R$

1 ACICLOVIR 5% 10G CREME Bisnaga 120 1,85

2 HIDROCORTISONA (ACETATO) 1% 
30G CREME Bisnaga 600 10,59

3 LIDOCAINA (CLORIDRATO) 2% - 
20MG/G - GEL Bisnaga 600 1,73

4 METRONIDAZOL 500 MG+NISTATINA 
100.000UI- 50G CREME VAGINAL Bisnaga 600 6,03

5 POLISSULFATO DE 
MUCOPOLISSACARÍDEO POMADA Bisnaga 120 8,48

6 TRIANCINOLONA ORAL BASE AM Bisnaga 120 10,98
7 CLINDAMICINA 300MG Capsula 1.200 2,90
8 FLUCONAZOL 150MG Capsula 2.400 0,23


